Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador  Fabio Pavoni, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

REQUERIMENTO Nº 027/2025

Requer a mesa que seja encaminhado ao senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, que

determine à secretaria competente, o devido esclarecimento acerca do contrato com a empresa

Transresíduos Ambiental S/A, contrato 92/2019.

Analisando  o  portal  da  transparência  do  município  verificamos  os  quantitativos  pagos

mensalmente para a empresa por itens do contrato.

Gostaríamos que nos fosse enviado, os documentos comprobatórios da empresa no ano

de 2024 que validaram os pagamentos.

Exemplo: no mês de dezembro de 2024, no produto 205221 (coleta, transporte, tratamento

e disposição final de carcaças de animais) foi pago para a empresa no dia 10/12/24 um montante

de 2.000kg, qual a comprovação utilizada pela empresa para apresentar para a prefeitura de que

este serviço foi efetivamente executado, comprovando o quantitativo especificado?

JUSTIFICATIVA

 As informações solicitadas servirão para o cumprimento das obrigações de fiscalização

que cabe ao Vereador no exercício de suas funções.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  este  requerimento,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 14 de fevereiro de 2025.

Fábio Pavoni
VEREADOR

		2025-02-14T14:59:36-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1